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Bakalářská práce pojednává o pracovním uplatnění nedoslýchavých osob. V teoretické

části práce je vymezena nedoslýchavost a její vliv na život člověka. Práce se dále věnuje

možnostem vzdělávání osob s nedoslýchavostí a profesní přípravě, jakožto důležitým

faktorům pro pracovní uplatnění člověka s nedoslýchavostí. Praktická část sestává

ze dvou výzkumných částí. První je zaměřena na výzkum pracovního uplatnění

nedoslýchavých osob, zejména na vliv nedoslýchavosti na výběr povolání a aktuální

problémy na pracovišti. Druhá výzkumná část přibližuje případné mýty o nedoslýchavosti

a postoj zaměstnavatelů k problematice pracovního uplatnění osob s nedoslýchavostí.
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Seznam zkratek

APPN – Agentura profesního poradenství pro neslyšící

ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel

CODA – Slyšící děti neslyšících rodičů (Child of Deaf Adult)

ESFCR – Evropský sociální fond České republiky

FM – Frekvenční modulace

IT – Informační technologie

JAMU – Janáčkova akademie múzických umění

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OAE – Otoakustické emise

OP – Operační program

SNN – Svaz neslyšících a nedoslýchavých

SPC – Speciálně pedagogické centrum
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VO – Výzkumné otázky

10

Úvod

Pracovní uplatnění je v dnešní době velmi řešenou problematikou. Nejzranitelnější

skupinu lidí v této problematice tvoří osoby se zdravotním postižením, jejichž postavení

je ve společnosti celkově podřazené. Výjimkou nejsou ani osoby se sluchovým

postižením, avšak v této cílové skupině se bere větší zřetel na neslyšící osoby

a nedoslýchavost se často podceňuje. Ovšem i nedoslýchavost nese svá specifika

a pracovní uplatnění těchto osob je často velmi problematické.

Pracovní uplatnění osob, jež jsou postiženi nedoslýchavostí, závisí na několika

faktorech, kromě závažnosti postižení také na dosaženém vzdělání, kvalifikaci

a zkušenostech jedince, komunikačních a socializačních schopnostech aj. Bakalářská

práce se tedy v první řadě věnuje samotné charakteristice a specifikům nedoslýchavosti,

dále velice podstatnému faktoru vzdělávání, včetně profesní přípravy, která dnes jde ruku

v ruce vzdělávání žáků a studentů zejména na školách pro sluchově postižené, a je

nezbytným prvkem při orientaci člověka se sluchovým postižením na trhu práce. Na

orientaci a úspěšném zapojení člověka s nedoslýchavostí do pracovního procesu se

podílejí kromě legislativně ukotvených zákonů a vyhlášek i různé organizace, jejichž

činnost dnes tvoří důležitý element v životě člověka se sluchovým postižením,

a dlouholeté projekty zaměřující se právě na problematické uplatnění osob s postižením

na trhu práce.

Bakalářská práce mimo jiné poukazuje na aktuální situaci nedoslýchavých osob

v problematice pracovního uplatnění, průběh a kvalitu vzdělávání s ohledem na sluchové

postižení, podmínky v zaměstnání, zkušenosti se zaměstnavateli aj. Na druhé straně také

otevírá téma samotným zaměstnavatelům a jejich postojům k zaměstnávání

nedoslýchavých osob na konkrétních pracovních pozicích.
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1. Sluchové postižení

Lidské smysly jsou velmi důležitými ústrojími, která zachycují vjemy. Tato smyslová

ústrojí umožňují člověku orientaci ve světě a komunikaci, proto jakákoliv smyslová

porucha člověku přináší závažné důsledky. Sluchové postižení je tím, které člověka

omezuje právě v těchto dvou důležitých potřebách. (Hroboň, Jedlička, Hořejší, 1998)

Sluchové postižení můžeme klasifikovat podle několika kritérií, podle stupně sluchové

vady, podle doby vzniku, a podle místa poškození sluchového orgánu.

Vady a poruchy sluchu mohou být zapříčiněné variabilními vrozenými, genetickými

dispozicemi, nebo získaným onemocněním, zánětem, poškozením. Některé mohou být

léčeny s cílem obnovení původní kvality sluchu, jiné ovšem mohou vést až k úplné ztrátě

sluchu. Mezi vrozené, genetické příčiny můžeme zařadit například infekční onemocnění

matky v době těhotenství (zarděnky, spalničky, …) či užívání toxických látek. Mezi

získané řadíme onemocnění sluchového orgánu (záněty středouší, příušnice, …)

nebo traumatické poškození sluchového orgánu úrazem, hlukem, toxickými látkami.

V této souvislosti pak lze hovořit o prelingválních či postlingválních sluchových

postiženích. (Skákalová, 2011)

Příčiny vad a poruch sluchu můžeme dále dělit na převodní (konduktivní) a percepční

(senzoneurální), v některých případech se jedná o smíšené, kombinované sluchové vady.

O převodních ztrátách sluchu hovoříme tehdy, kdy vznikají v oblasti mechanického

převodu zvuku ve vnějším či středním uchu, čímž dochází k zeslabení přenášeného

zvukového signálu. Sluchové buňky jsou v tomto případě v pořádku, ale dokonalému

přenosu zvuku brání určitá překážka. Převodní ztrátou tedy člověk nedojde k naprosté

hluchotě, pouze k nedoslýchavosti.

Co se následků týče, závažnější jsou vady sluchu percepční, které jsou trvalé, často

progredující. Jde o poškození vnitřního ucha, sluchových buněk či sluchového nervu,

způsobující ztrátu sluchu od pásma lehké nedoslýchavosti až po úplnou hluchotu. Nejde

pouze o zeslabení přenášeného zvuku, jako u vad a poruch převodních, nýbrž o zkreslení

zvuku z důvodu změny intenzity, rozlišování tónů aj. (Skákalová, 2011)

Hrubý (1997) v souvislosti se sluchovým postižením vymezuje tři skupiny lidí se

sluchovou ztrátou. Nedoslýchavé, ohluchlé a prelingválně neslyšící. V publikaci z roku

2011 však nově uvádí celkem sedm základních skupin, a to nedoslýchavé, osoby

s postlingvální hluchotou, osoby s prelingvální hluchotou, osoby s kombinovanou

sluchovou a zrakovou vadou (slepohluší), osoby trpící ušními šelesty, rodiče sluchově
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postižených dětí a slyšící děti neslyšících rodičů (CODA).1 Nedílnou součást osob se

sluchovým postižením tvoří i uživatele Kochleárního implantátu, jakožto velmi

specifická skupina co do diferenciace a osobního pojetí. (Skákalová, 2016)

1.1. Osoby s nedoslýchavostí

Hrubý (1999, s. 43) uvádí, že nedoslýchavost „znamená každé zhoršení sluchu oproti

běžné populaci, nikoliv však jeho úplné vymizení.“ Nedoslýchavost může být zapříčiněná

převodní či percepční poruchou. Nejčastějšími příčinami převodních poruch sluchu, tedy

takových, které se dají bez větších komplikací léčit, odstranit, je zúžení nebo uzávěr

vnějšího zvukovodu ušním mazem či cizím tělesem, porucha ventilace středouší při

nachlazení, zánět středního ucha, perforace bubínku, přerušení řetězu středoušních

kůstek, otoskleróza, či deformity vnějšího či středního ucha. (Skákalová, 2011)

Navrátíme-li se ke klasifikaci sluchových vad, Světová zdravotnická organizace tak

činí následovně.

Velikost ztráty sluchu Název kategorie

0-25 dB Normální sluch

26-40 dB Lehké poškození sluchu

41-60 dB Střední poškození sluchu

61-80 dB Těžké poškození sluchu

81 dB a více Velmi těžké poškození sluchu až hluchota

Tabulka 1: Klasifikace sluchových vad podle WHO (WHO, online)

Nedoslýchaví tvoří jedinečnou, zároveň však nesourodou skupinu, zahrnující škálu od

lehkých po těžké vady. Lehká nedoslýchavost se sluchovou ztrátou 26-40 dB nemusí být

hned zřejmá a uniká tak včasné pozornosti. I přesto je dobře kompenzovatelná sluchadly.

Obtíží při lehké nedoslýchavosti je zpravidla zhoršení porozumění tichému hlasu,

v běžném rozhovoru sluch není výrazně omezen. U člověka trpícího středně těžkou

nedoslýchavostí, u které je decibelová ztráta v rozmezí 41-60, je užívání sluchadel

doporučeno, jen díky zvýšené hlasitosti je totiž možno kvalitně porozumět řeči. Rozlišení

slabých zvuků z okolí již probíhá s většími komplikacemi, jelikož dochází ke zkreslení


[…]


rozvoje orální komunikace, bude pro něj znatelnější problém s uplatněním se na trhu

práce.

Důležitým prvkem pro úspěšné uplatnění nedoslýchavých osob na trhu práce je

profesní příprava ve školských zařízeních a podpůrná činnost organizací pro sluchově

postižené. Jejich činnost se stále více rozvíjí, což jistě zlepšuje orientaci nedoslýchavých

na trhu práce, a kromě toho i pozitivně ovlivňuje sebevědomí nedoslýchavého člověka

v této problematice. Kromě toho nesmíme opomenout dostatečné zasvěcení

zaměstnavatelů a široké veřejnosti do problematiky sluchového postižení, jelikož i to je

nezbytné pro plnohodnotné zapojení nedoslýchavých osob do společnosti.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o pracovním uplatnění nedoslýchavých osob. Teoretická

část práce se věnuje charakteristice sluchového postižení a pokračuje ve specifikách

nedoslýchavosti, kompenzaci a v neposlední řadě vlivu nedoslýchavosti na život člověka.

Důležitá teoretická východiska pro následný výzkum tvoří kapitoly o možnostech

vzdělávání a o profesní přípravě, jakožto důležité součásti vzdělávání sluchově

postižených. Vedle konkrétních studijních oborů kapitola o vzdělávání poukazuje

na důležitost výchovně-vzdělávací péče. Součástí kapitoly o profesním uplatnění jsou

projekty realizované na podporu nedoslýchavých osob v této problematice. Teoretická

východiska bakalářské práce vychází z řady odborných publikací, sborníku konferencí,

zákonů a internetových zdrojů, které napomohly zejména při hledání informací

o projektech a vzdělávacích oborech.

Navazující část bakalářské práce se věnuje samotnému výzkumu, jehož cílem bylo

poukázat na problematiku pracovního uplatnění nedoslýchavých osob, včetně poukázání

na kvalitu vzdělávacího systému a podpůrných organizací, na úskalí,

která nedoslýchavost těmto osobám na pracovišti činí, a dále na postoje zaměstnavatelů

k zaměstnávání nedoslýchavých osob. Výzkum prováděný formou interview

s nedoslýchavými informanty v produktivním věku a s potenciálními zaměstnavateli byl

proveden bez jakýchkoliv komplikací, oslovení informantů pro výzkum nebylo nikterak

náročné a všichni o účast ve výzkumu projevili patřičný zájem a nadšení. Výzkumem se

podařilo poukázat na faktory ovlivňující pracovní uplatnění osob nedoslýchavých, jimiž

jsou v první řadě úroveň komunikace, dále kvalita vzdělávání, důležitost profesní

přípravy a činnost podpůrných organizací, které mají značný vliv na úspěšné zapojení

nedoslýchavého člověka nejen do profesního života. Výzkum také potvrdil přetrvávající

mýty o nedoslýchavých osobách u zaměstnavatelů, což bohužel negativně ovlivňuje

jejich postoj k zaměstnávání těchto osob.

Nedoslýchavost se jako postižení často podceňuje, avšak stejně jako každé jiné

postižení vyžaduje speciální přístup od raného věku až po dospělost. Zejména v oblasti

pracovního uplatnění se opět jedná o důkladný intervenční proces zahrnující oblast

profesní přípravy ve školských zařízeních, podpory organizací pro sluchově

postižené, i samotného zaměstnavatele a pracovního kolektivu.
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Přílohy

Příloha A – Výzkumné a rozhovorové otázky pro nedoslýchavé

A.1. Jak nedoslýchavost ovlivnila výběr a přípravu na budoucí povolání?

(vrozená/raně získaná nedoslýchavost)

1.1. Jaké je dosažené vzdělání, jaký byl jeho průběh a podmínky při vzdělávání

s ohledem na nedoslýchavost?

1.2. Měla nedoslýchavost vliv na výběr školy a budoucího povolání?

1.3. Byla poskytována podpora při výběru dalšího vzdělávání či povolání ze strany

školy samotné, úřadu práce, organizace, …?

A.2. Jaký vliv měla nedoslýchavost na profesní život? (nedoslýchavost získaná

v dospělém věku)

1.4. Kdy vznikla nedoslýchavost?

1.5. Měla nedoslýchavost vliv na zaměstnání?

1.6. Byla nutná rekvalifikace či změna zaměstnání?

B. Jaké konkrétní problémy nedoslýchavé osoby řeší při hledání zaměstnání?

2. Jaká je aktuální profese, jak probíhalo její hledání a zda se setkalo s překážkami

vlivem nedoslýchavosti?

3. Proběhla zkušenost s odmítnutím ze strany zaměstnavatele z důvodu

nedoslýchavosti?

4. Vyskytla se touha po zaměstnání, které by z důvodu sluchového postižení nebylo

možné vykonávat?

C. Jaké konkrétní problémy nedoslýchavé osoby řeší na pracovišti?

5. Jaká je náplň práce? Je zaměstnání uspokojivé?

6. Je prostředí a kolektiv vyhovující a komunikace bezproblémová?

7. Vyskytovaly (popř. vyskytují) se problémy s pracovní náplní z důvodu

nedoslýchavosti?

Příloha B – Výzkumné a rozhovorové otázky pro potenciální zaměstnavatele

A. Jaký je postoj zaměstnavatele na zaměstnání osoby s nedoslýchavostí?

1. Jaký je subjektivní názor na zaměstnání osoby s nedoslýchavostí na konkrétní

pracovní pozici nabízené zaměstnavatelem?

2. Jakým překážkám by mohl nedoslýchavý zaměstnanec na této pracovní pozici

čelit?

B. Existují mezi zaměstnavateli mýty o nedoslýchavosti vedoucí k odmítavému

postoji při zaměstnávání?

3. Jaké jsou podle zaměstnavatele důvody k nezaměstnání osoby

s nedoslýchavostí?