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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce s názvem Pracovní uplatnění osob nedoslýchavých se
věnuje důležitému tématu pracovního uplatnění sluchově postižených, konkrétněji pak
nedoslýchavých osob. Bakalářská práce je členěna celkem do pěti kapitol. První čtyři
kapitoly jsou věnovány teoretické části. V teoretické části se autorka věnuje uvedení
do problematiky sluchového postižení, definování pojmu nedoslýchavosti a následně
popisuje možnosti vzdělávání nedoslýchavých osob, možnosti jejich profesního
uplatnění a aktuálně realizované projekty zaměřené na podporu zaměstnanosti této
specifické skupiny.

b) V praktické části bakalářské práce je popsán kvalitativní výzkum. Výzkum byl veden
formou interview, jak s uchazeči o práci z řad nedoslýchavých, tak i s potencionálními
zaměstnavateli. Celkem autorka hovořila s devíti nedoslýchavými informanty (7 žen, 2
muži) a šesti potencionálními zaměstnavateli. Výzkum byl realizován ve dvou krajích a
to Královehradeckém a Libereckém. Věkový průměr zpovídaných nedoslýchavých
informantů byl 44 let.

c) Autorka jasně a přehledně formuluje závěry získané z praktické části výzkumu a
vyvozuje konkrétní opatření, která by mohla pomoci nedoslýchavým v uplatnění na
trhu práce. Zároveň si je vědoma, že většina respondentů z výzkumného souboru, byla
vzdělávána v předchozím režimu (čistě orální metodou) a neměla k dispozici řadu
podpůrných opatření, která by jim usnadnila následnou pracovní orientaci.

d) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální stránka práce je bez zásadních připomínek.
b) Přílišnou nevyváženost výzkumného souboru (věk, pohlaví, vznik sluchové vady).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jaký z uvedených projektů podpory zaměstnanosti nedoslýchavých hodnotíte kladně a
proč?

b) Jaký podíl by měl být věnován profesní orientaci již v období povinné školní docházky?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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